

KẾ HOẠCH

Triển khai Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới

Triển khai Kết luận số 03/KL-MTTQ-ĐCT ngày 17/01/2023 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; căn cứ Hướng dẫn số 87/HD-MTTW-BTT ngày 14/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 13/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về triển khai Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai Chỉ thị số 12 - CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới (gọi tắt là Chỉ thị 12) với một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về chủ trương, quan điểm, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước cũng như các nhiệm vụ trọng tâm của đối ngoại nhân dân trong Chỉ thị 12 của Ban Bí thư, góp phần tạo sự chuyển biến và nâng cao nhận thức, thống nhất trong hành động của hệ thống MTTQ Việt Nam các cấp và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

- Thúc đẩy, tăng cường quan hệ hữu nghị giữa tỉnh Khánh Hòa với các tỉnh bạn với nội dung hợp tác thiết thực, hiệu quả, góp phần tạo lập và giữ vững môi trường hòa bình, ổn định; bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền quốc gia và chế độ xã hội chủ nghĩa; tranh thủ sự ủng hộ mạnh mẽ của nhân dân thế giới để phát triển, nâng cao vị thế, uy tín của Việt Nam, của tỉnh Khánh Hòa.

- Bám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị 12 với điều kiện, tình hình thực tiễn của địa phương, nhiệm vụ chính trị của MTTQ và các tổ chức thành viên trên địa bàn tỉnh, góp phần phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, cộng đồng người Khánh Hòa ở nước ngoài, mở rộng quan hệ đối ngoại, xây dựng, phát triển kinh tế xã hội, tạo bước phát triển toàn diện, đột phá của tỉnh trên tinh thần Nghị quyết số 09-Q/TW của Bộ

Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Yêu cầu

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nội dung, phương thức, thời gian thực hiện; góp phần tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong nhận thức và hiệu quả thực sự trong việc triển khai các nhiệm vụ về công tác đối ngoại nhân dân của MTTQ Việt Nam trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tập trung tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị 12, tạo chuyển biến và nâng cao nhận thức về công tác đối ngoại nhân dân

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đẩy mạnh triển khai, tuyên truyền có hiệu quả các nội dung cốt lõi, trọng tâm trong Chỉ thị 12 và Hướng dẫn 87/HD-MTTW-BTT với phương châm “Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân là góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phục vụ thiết thực sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” đến cán bộ, đảng viên trong hệ thống Mặt trận và các tầng lớp nhân dân,...tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm đối với hoạt động đối ngoại nhân dân trong tình hình mới. Xác định rõ công tác đối ngoại nhân dân là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, của từng cán bộ, đảng viên và người dân.

2. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại nhân dân, trên cơ sở bám sát “Chiến lược thông tin đối ngoại đến năm 2030, tầm nhìn 2045”, đổi mới nội dung, phương thức và tư duy về thông tin đối ngoại

- MTTQ các cấp chủ động tuyên truyền, tranh thủ sự ủng hộ của cộng đồng người Khánh Hòa ở nước ngoài, bạn bè quốc tế, người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, thăm quan, du lịch tại tỉnh các nội dung: thông tin về đường lối đối ngoại của tỉnh trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng và an ninh...; tiềm năng thế mạnh của tỉnh trên các lĩnh vực, các chính sách đặc thù, hỗ trợ vốn, các dự án kêu gọi đầu tư, những sản phẩm hàng hóa xuất khẩu.. để thu hút các nguồn vốn đầu tư, tiêu thụ sản phẩm; các hoạt động, sự kiện xúc tiến đầu tư của tỉnh; các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo tỉnh, Mặt trận Tổ quốc; tuyên truyền việc triển khai Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/1/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.v.v..qua đó giới thiệu cho bạn bè quốc tế, bà con kiều bào những nét đẹp về đất nước, con người Khánh Hòa, những thành tựu trong công cuộc đổi mới, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đưa thương hiệu du lịch Nha Trang - Khánh Hòa trở thành điểm đến hàng đầu trên bản đồ du lịch Đông Nam Á và thế giới.v.v..

- Đẩy mạnh sử dụng mạng xã hội, các ứng dụng truyền thông mới như Trang thông tin điện tử, Trang cộng đồng, nhóm zalo MTTQ Việt Nam các cấp,...Đa dạng, linh hoạt hình thức, ngôn ngữ, cách thể hiện trong các tài liệu, ấn phẩm phù hợp với nhiều đối tượng.

- Xây dựng, triển khai hiệu quả chương trình phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan: Sở Ngoại vụ, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, các Hội hữu nghị, các tổ

chức thành viên để triển khai hiệu quả các hoạt động đối ngoại nhân dân như: tiếp đón, trao đổi đoàn, giao lưu nhân dân, các hoạt động giao lưu văn hóa.. nhân dịp Festival Biển, các hoạt động, các sự kiện có sự tham gia của bạn bè quốc tế, người Khánh Hòa ở nước ngoài..v.v..

3. Chủ động xây dựng kế hoạch phát triển quan hệ đối tác đối ngoại nhân dân; đổi mới hình thức, nội dung đẩy mạnh hợp tác và hội nhập quốc tế sâu rộng, hiệu quả trong các lĩnh vực

- Phối hợp với các tổ chức thành viên, các cơ quan ban ngành liên quan nghiên cứu xây dựng kế hoạch, các hoạt động đối ngoại nhân dân, trao đổi đoàn, giao lưu nhân dân..v.v. để phát triển quan hệ với các đối tác truyền thống, các địa phương kết nghĩa với tỉnh Khánh Hòa (*tỉnh Champasak, tỉnh Attapeu của Lào, thành phố Ulsan Hàn Quốc, thành phố Saint Petersburg của Liên bang Nga,v.v..*).

- MTTQ các cấp phối hợp Tỉnh đoàn, các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền chương trình “*Người dân Khánh Hòa nói tiếng Anh*” đến với các tầng lớp nhân dân tỉnh Khánh Hòa, nhất là nhóm đối tượng có tương tác với khách nước ngoài, người dân tiểu thương, cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước...nhằm lan tỏa và thu hút toàn dân Khánh Hòa yêu thích, học và ứng dụng được tiếng Anh vào đời sống, công việc, góp phần nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho nhân dân trong tỉnh.

- MTTQ các cấp tích cực tham gia, hưởng ứng cùng Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam duy trì, củng cố quan hệ với các đối tác truyền thống của MTTQ Việt Nam (Cuba, Triều Tiên) và đẩy mạnh quan hệ với các đối tác tương đồng tại các nước lớn, các tổ chức quốc tế, trong đó có 1 số đối tác MTTQ Việt Nam đã kết nối, mở rộng quan hệ và ký kết Bản ghi nhớ, Thỏa thuận hợp tác trong thời gian gần đây như Phòng Xã hội Liên bang Nga, Mặt trận Nhân dân vì nước Nga; Hiệp hội Nhân dân Singapore; Hội đồng Kinh tế, Xã hội và Môi trường Pháp.v.v..

- MTTQ các cấp kịp thời thích nghi, chủ động, linh hoạt, duy trì, phát triển quan hệ hữu nghị hợp tác với các đối tác, bạn bè quốc tế trong bối cảnh hậu đại dịch Covid-19; quan tâm, ủng hộ và triển khai các đề xuất, sáng kiến do Việt Nam nêu về hợp tác phòng, chống dịch Covid-19 và phục hồi sau đại dịch với đối tác quốc tế.

4. Nâng tầm đối ngoại đa phương, nâng cao hiệu quả công tác vận động, đấu tranh bảo vệ lợi ích quốc gia dân tộc trong các hoạt động đối ngoại nhân dân; tích cực vận động, đa dạng hóa và quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn lực hỗ trợ của quốc tế phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, vì lợi ích quốc gia - dân tộc

- Mặt trận các cấp trong tỉnh chủ động phối hợp với các tổ chức thành viên quán triệt chỉ đạo của Đảng, nâng cao nhận thức, ý thức về nhiệm vụ tham gia bảo vệ lợi ích quốc gia – dân tộc; tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, nhất là những chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với 2 quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa; tuyên truyền việc xây dựng và phát triển huyện đảo Trường Sa trở thành trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội trên biển của cả nước, là pháo đài vững chắc bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

Huy động sự tham gia rộng rãi của các tầng lớp nhân dân vào hoạt động đối ngoại nhân dân, tăng cường bảo vệ, tuyên truyền thành tựu quyền con người, đấu tranh với các thế lực thù địch chống phá ta trên lĩnh vực dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo; tích cực tham gia ủng hộ các phong trào nhân đạo từ thiện giúp đỡ nhân dân thế giới gặp thiên tai, thảm họa bằng các hình thức thiết thực kết hợp chặt chẽ với công tác thông tin tuyên truyền.

- Mặt trận các cấp trong tỉnh chủ động phối hợp với các tổ chức thành viên tăng cường vận động viện trợ của các cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức phi chính phủ nước ngoài cho các lĩnh vực và địa phương còn gặp nhiều khó khăn. Tiếp tục tranh thủ sự ủng hộ của các tổ chức phi chính phủ đã và đang hỗ trợ các nguồn lực cho tỉnh giúp đỡ người nghèo, tham gia các hoạt động xã hội, nhân đạo từ thiện và xây dựng các công trình phúc lợi xã hội...

5. Tăng cường vận động người Việt Nam ở nước ngoài tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, tham gia phát triển kinh tế xã hội, xây dựng quê hương đất nước

- MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh chủ động phối hợp với các tổ chức thành viên tiếp tục thực hiện các Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam, Kết luận 03/KL-MTTQ-ĐCT ngày 17/1/2023 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam thực hiện Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về công tác với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và các văn bản liên quan của Mặt trận Trung ương, của tỉnh đến cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài bằng nhiều hình thức phù hợp. Hàng năm tổ chức các đoàn công tác đi tiếp xúc trực tiếp, thông qua các hội nghị, gặp mặt hoặc trên phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để đẩy mạnh tuyên truyền, nắm bắt kịp thời tâm tư nguyện vọng của người Khánh Hòa ở nước ngoài, tổng hợp, báo cáo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận cấp trên.

- MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh phối hợp với chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận cùng cấp đề xuất xây dựng, triển khai các cơ chế phối hợp chung trong các hoạt động liên quan tới người Khánh Hòa ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh, nhất là phối hợp tổ chức các chương trình gặp gỡ, giao lưu và các hoạt động thiết thực khác nhân dịp bà con người Khánh Hòa ở nước ngoài về thăm quê hương đón Tết. Rà soát, phản biện các văn bản, chính sách liên quan đến người Khánh Hòa ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, quan tâm đề xuất với chính quyền có các hình thức khen thưởng phù hợp để kịp thời ghi nhận, động viên và tôn vinh các tập thể, cá nhân người Khánh Hòa ở nước ngoài có nhiều đóng góp tích cực trong các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Thường xuyên kết nối, khuyến khích, phát huy vai trò của cộng đồng người Khánh Hòa, nhất là thế hệ trẻ, đội ngũ chuyên gia, trí thức, doanh nhân ở nước ngoài hướng về quê hương, giữ gìn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, đầu tư các dự án phát triển kinh tế - xã hội; tham gia ủng hộ các chương trình an sinh xã hội, quỹ Vì người nghèo và các hoạt động xã hội từ thiện, hưởng ứng các phong trào, cuộc vận động do

Ủy ban MTTQ Việt Nam phát động nhằm giúp các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ổn định cuộc sống.

- Phát huy vai trò cầu nối của người Việt Nam ở nước ngoài trong việc mở rộng quan hệ với các tổ chức nhân dân ở các nước; thông qua các hoạt động đối ngoại nhân dân giới thiệu với bạn bè quốc tế về chủ trương, chính sách đối nội, đối ngoại của Đảng, Nhà nước ta, vận động hỗ trợ nâng cao địa vị pháp lý của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài. Hưởng ứng các phong trào, cuộc vận động do Ủy ban MTTQ Việt Nam phát động.

- Để triển khai có hiệu quả, nhất quán các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, MTTQ Việt Nam về vận động, tập hợp, đoàn kết người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh và các tổ chức thành viên Mặt trận cần có sự phối hợp với các ban, ngành để thống nhất hành động một cách chặt chẽ, thường xuyên; đồng thời, đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền, nhất là các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài quan tâm đảm bảo các điều kiện cần thiết nhằm tạo nên tinh thần đoàn kết thống nhất trong công tác vận động, tập hợp, đoàn kết người Việt Nam ở nước ngoài.

6. Đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại nhân dân

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh và các tổ chức thành viên cùng cấp phân công cán bộ phụ trách công tác đối ngoại nhân dân; thường xuyên nghiên cứu, khai thác các tài liệu có liên quan đến công tác đối ngoại nhân dân và dự các lớp tập huấn để nâng cao năng lực, nhận thức của đội ngũ cán bộ lãnh đạo Mặt trận, các tổ chức thành viên từ tỉnh đến cơ sở về công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

7. Tăng cường hiệp thương, thống nhất hành động các tổ chức thành viên trong MTTQ, tạo sự thống nhất, đồng bộ, nâng cao tính rộng khắp và hiệu quả của công tác đối ngoại nhân dân

- Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh chủ động xây dựng Chương trình hành động về đối ngoại nhân dân trong văn kiện Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, chương trình phối hợp thống nhất hành động hằng năm của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp để tạo sự thống nhất, đồng bộ trong MTTQ và các tổ chức thành viên. Bảo đảm gắn kết chặt chẽ, hiệu quả đối ngoại nhân dân với đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, phát huy vai trò nòng cốt của MTTQ Việt Nam tỉnh, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, các đoàn thể và tổ chức nhân dân trên địa bàn tỉnh trong triển khai công tác đối ngoại nhân dân, chủ động hội nhập quốc tế sâu rộng và hiệu quả.

- Tăng cường cơ chế phối hợp, trao đổi định kỳ về thông tin, kinh nghiệm công tác đối ngoại nhân dân trong hệ thống Mặt trận các cấp và giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp với các tổ chức thành viên cùng cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các tổ chức thành viên Mặt trận, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch, phối

hợp với chính quyền, các ban, ngành và các tổ chức thành viên cùng cấp tổ chức phổ biến, triển khai, thực hiện sâu rộng từ trong nội bộ, đến các xã, phường, thị trấn, Ban Công tác Mặt trận và các tầng lớp nhân dân.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức thành viên báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, lồng ghép với Báo cáo Tuyên giáo (qua bộ phận Tuyên giáo, Ban Dân chủ Pháp luật, email: bantuyengiaomtkh@gmail.com) để tổng hợp báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

3. Giao Ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chịu trách nhiệm tham mưu giúp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp tổ chức triển khai kế hoạch này; đồng thời theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức thành viên thực hiện, kịp thời báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để chỉ đạo khắc phục những khó khăn, vướng mắc và các yêu cầu đặt ra trong quá trình thực hiện.

4. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung cho phù hợp thì Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức thành viên kịp thời phản ánh về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế.

Nơi nhận:

- BTT. UBTTMTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh;
- LH các tổ chức hữu nghị tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, Ban DCPL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Thanh